[image: Imagem relacionada]CÂMARA MUNICIPAL DE FARIA LEMOS
CEP: 36840-000    -   Estado de Minas Gerais
Rua Coronel João Marcelino, 186 – CNPJ: 26.114.819/0001-73

INDICAÇÃO Nº 025/2025

De: Câmara Municipal de Faria Lemos/MG
Vereador: Neide Vieira da Silva
Para: Prefeitura de Faria Lemos
C/C.: Gabinete do Prefeito
Assunto: Solicitação (faz)
Data: 25/03/2025

Indico ao Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do artigo 88, Inc. III e art. 116 do Regimento Interno, por meio do setor de obras, que providencie a melhoria do quebra-molas na Rua Ildinandes Pires de Oliveira, tornando- o mais visível, bem como a instalação de placas de sinalização.

Justificativa
Considerando a necessidade de garantir maior segurança viária aos condutores e pedestres que transitam pela Rua Ildinandes Pires de Oliveira, solicito ao Poder Executivo que sejam adotadas as seguintes providências:
1. Melhoria da visibilidade do quebra-molas existente, por meio de pintura refletiva ou outras medidas adequadas que facilitem sua identificação, especialmente durante a noite e em condições adversas.
2. Instalação de placas de sinalização indicativas da presença do quebra-molas, em conformidade com as normas de trânsito, para alertar motoristas e reduzir o risco de acidentes.
Essa solicitação se justifica pelo fato de que a falta de sinalização adequada pode gerar impactos negativos à segurança no trânsito, aumentando o risco de colisões e atropelamentos. Assim, as melhorias mencionadas contribuirão significativamente para a segurança e fluidez do tráfego na referida via pública.

  Faria Lemos, 25 de março de 2025.
Atenciosamente,

_______________________________________________________
Neide Vieira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Faria Lemos
Rua Coronel João Marcelino, 186, Centro – Faria Lemos/MG – CEP: 36840-000 – Tel.: (32) 3749-1230 – E-mail: contato@camarafarialemos.mg.gov.br

image1.jpeg